
Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

Ol- Zolq
Nd baze te nenit 2l te Ligiit p€r Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18

dhe neni 14, pika 1.2 e LigSit p€r Nd€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 te Ligiit per
Proceduren e P0rgiithshme Administrative Nr. 05/L - 031 dt. 21.07 .2016, nenit l7 pika "d" te Ligjit per
Vet€qeverisjen Lokale Nr. 03/L - 040, dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes s0
Prishtines Nr.110-391dt.25.02.2010,UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rr€nimi p€r kategorine e I-r0 dhe t0 II-te te ndeftimeve, dhe duke vendosur sipas k€rkeses nr.05-3 5OlO2-
0222658118 dt.12.09.2018, te Gjykat6s Kushtetuese te Republik€s se Kosoves, me adres€ ne
rr."Perandori Justinian", rr.44, ne Prishtine, p€r caktimin e kushteve nd€rtimore p€r hartimin e
dokumentacionit ndertimor per mbindertimin e nj€ pjese tC nderteses administrative ekzistuese, nE
lagien "Pejton" nd Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit, e Komunes sE Prishtines, n6 procedur€
administrative, me dat€ 1 4. I I .201 8, merr k€tE:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I CAKTOHEN kushtet ndertimore, Gjykatds Kushtetuese t€ Republikes se Kosoves, sipas kerkes€s
nr.05-350/02-0222658/18 dt.12.09.2018, p6r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor per mbind€rtimin
me dy etazhe shtese ( kati i par€ dhe nenkulmi), tti njE pjese tE nderteses administrative ekzistuese, me
etazhitetekzistues Pr0, e nd€rtuar n€ kuadEr te parcel€s kadastrale m.7142-0 ZonaKadastrale Prishtine.
II. Lokacioni i parceles kadastrale per t€ cilin caktohen k€to kushtet nd€rtimore, perfshihet ne
kuad€r tE Planit Rregullues 'oLagtraPejton" dhe PZHU, i miratuar me Vendimin e KK Prishtin€s 01nr.35-
186850 dt.02.10.2013 dhe sipas ketij plani kjo zone esht6 e destinuar p€r ndertim te larte t6 p€rzier.
III. Gjendjaekzistuese:
. Parcela kadastralenr.Tl42-0, sipas certifikat0s se nj6sis6 kadastrale, ka sip6rfaqe prej ll49m2 ,me

shfrytiizim aktual te parceles 734fif oborr, 415m2 shtepi - nd€rtese, e drejta pronesore - juridike
Osht€ pron€ shoq€rore, me pronar€ Republika e Kosov€s, ne baz€ t€ kopjes se planit dhe certifikates
s€ njEsise kadastrale, eshte toke e nd€rtuar urbane, me infrastruktur€, si: mrg0, uj€, kanalizim,
elektrike etj.

o Tereni eshte i rrafshet;
o N€ k€t0 parcele gjendet nddrtesa ekzistuese administrative me sip6rfaqe 415m2 (sipas certifikates

s€ nj€sisE kadastrale), me etazhitet: pjes6risht P+I+NK dhe nje pjes€ P+0, ne shfry0zim nga
Gjykata Kushtetuese e Republik€s s€ Kosoves ;

o Parcela kadastrale ka qasje ne mrg€n "Perandori Justinian";
IV. Kushtet ndErtimore p6r rregullimin e hap6sir6s sipas giendjes s€ planifikuar p€r realizimin e
mbindErtimit me dy etazha shtese ( kati i parE dhe nEnkulmi), t€ nje pjese tC ndertes€s administrative
ekzistuese, me etazhitet ekzistues P+0 dhe ate:
o Gabariti dhe pozicionimi i mbind€rtimit, t€ jene ne t€resi sipas prezantimit grafik te p€rshkruar n€

situacionin, t€ bashkangj itura k€tij Vendimi ;o Destinimi i nddrteses duhet t€ jet€ p€r administrat€;
. Etazhiteti i pjesEs s0 ndertes€s ekzistuese p€r tC cil€n k6rkohet mbind€rtimi, duhet te jet€ P+l+NK

(sipas projekt propozimit);
o Siperfaqia bruto e katit te pare duhet t€ jet€ 232.24m2, kurse e katit t0 nenkulmrt Z%.Oqr* (sipas

projekt propozimit);
o Qasja pOr nd€rtesea tE jet€ nga ajo ekzistuese, (sipas projekt-propozimit);
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. Gjat€ mbindertimit te rnbrohen vlerat natyrore, gjelbrimi i larte ekzistues;
o Dukja - pamja e nderteses duhet te harmonizohet me nd€rtesEn ekzistuese dhe ndertesat p€rreth;
. Projekti kryesor i mbindertimit te nje pjese te nderl.eses ekzistuese, te punohet duke u bazuar ne

proiekt propozimin e prezantuar kesaj Drejtorie dhe n€ baz€ te normave e standardeve ne fuqi p€r
keto lloje te nd€rtesavi:.

V. Kyqja nd infrastruktur€ - marrja e p€lqimeve nga KEiDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me aplikim
nga kjo drejtori. I'€r aplikim nevojitet prezantimi i dokum.entacionit, me p6rcaktim rtd vendeve per kyqje
ne rrjetet perkatese, dor€zuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri , mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit clhe adresa;
o Informatdn mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapdsires nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj€sisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesE p6rb6rese e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen n6

ortofoto tij lokacionit rne hap6sirdn nd€rtuese;
o PErshkrimin teknik t€ r:bjektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem pdr elektrike dhe uje).

Kyqja ne infraslrukturE per nLgrohje qendrore tE behet nC rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t6 kushteve
detale dhe pelqimit pdr kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e, Qytetit sh.a. dhe pTK.
VI. Dokumentacjioni nd6rtimor - projekti kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lart€ profesionale
dhe me kualifikime perkat0sre pEr secilEn fazltE projektit, rJuke u bazuar nE kushtet ndertimore te caktuara
nE pikdn IV., projekt propo:zimin e prezantuar, "Udh€zimit Administrativ MMPH-se 08/2017 per Normat
Teknike te Planifikimit HapiSsinof',bazuar nE UA i MMPFI-s0 Nr.33/2007 pdr kushtertteknike t€ objekteve
ndertimore per qasjen e personave me aftesi te kufizuara, normave teknike per sig,uri nga zjarri si dhe
normave dhe stan,Jardeve dera p6r projektim t€ kesaj kategorie te nd€rtesave, dhe te piirmbaje:

o Lokac ionirr e parceles nd6rtimore nE kuad6r tE zon€s;
o Situac'ionirr - Planin e lokacionit, te gjere ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te

planifikuara, ne p€rpjesd I :200, I :500 apo 1 :1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit l:200 ose l:500, me dimensione td sh6nurara, horizontale dhe

vertikale-kuota tE lartdsise, relative dhe absolute;;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nd perpjesd l:200 osr: I :500, me dimensione te shdnuara, horizontale

dhe vertika.le-kuotattj lart6sisd me pozicionim te nd6rtesave nd sistemin koordinativ KosovaREF0l,
duke p€rfshird edhe kuotat vertikale tE hyrjeve n0 p6rdhese me kuota tE shenuara, relative dhe
absolute;

o Incizimin gjeodezik te parcelds nddrtimore me rrethine, si dhe me pozicionim te nd€rtesave tE
projektuarer dhe infrastruktur6s rrugore, nd sistemin koordinativ KosovaREF 0l;

o T'6 gjitha ltazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd p6rpjese l:50, pdr nd€rtesdn ekzistuese dhe t€
projektuara, duke perfshite edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve dera, me kuota
te shenuarer, relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me paramasE dhe parallogaritd prunEve nd6rtimore dhe nddrtimore-zejtare;
o Detajet e n,:voj shme, nC perpjese 1 :5, I :1 0 apo I :20 dlhe specifikimin e zdrukth0t;arise, me p€rshkrimin

e materialitt td dyerve dhe dritareve, ne pdrpjese 1 :50;
. Projektin e organizirrritte kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektirr e strukturesr s€ nddrtimit-llogarin6 statike, me p6rshkrim teknik, pozir;ionimin dhe detaje e

nevojshrne;
o Projektin e instalime,'re elektro - energjetike, me p6rcaktimin e vendit pdr kygj,e nd rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicio:nimin e trafostacionit;
o Projektin e instalime,re te ujesjellesit dhe kanalizirnit, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e

qy.tetit;
. Projektin e instalimerre tC makinerisE, me p€rcaktimin e vendit pdr kygje n€ rrjetin e qytetit;
o E)laborati i "Organizmidhe masat e siguris€ n€ vend nd€rtim", bazuar ne Vendirnin 01nr.035-174324

dt.12.07.2(116, e Kryetarit te Komunds se Prishtin6s;
o E)laboratin e fizik€s ndertimore dhe atE t€ mbro.itjes nga zhurma;

VII. Dokumenta,cioni nd6rtimor p6r Masat e mbrojt6se nga zjarri tE hartohet nga ekipi me pdrgatitje te
lartE profesionale dhe kualifikim p6rkat€s. Me aplikacionin pdr leje nd€rtimore tE dorC;rohet dokumentacioni
i nevojshem, nE dosje t€ l'eqant€, i cili permes aktit piSrcjelles, do tE procedohet nga kjo drejtori nE
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kompetence tE Dre.itorisE s€ ShErbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdtimit tE Komun€s s€ Prishtines, p€r
sigurimin e "Deklarat€" p€r Masat e mbrojtjes ngazjanl Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t6 p€rmbaj€:

o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmine mbi pron6sinE p0r parcelEn kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, tE gjer€ nE diametEr prej 50m', me ndErtesa ekzistuese dhe nd€rtesat

e planifikuara, nE p€rpjes€ I :200, I :500 apo I :1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" ne p€rpjese 1:200 ose l:500, me pozicionim t0 nd€rtesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet nd€rtimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat6n e regjistrimit te biznesit t€ investitorit dhe tE hartuesit t€ planit t€ mbrojtjes nga zjarri.

VIII. Obligohet k€rkuesi/poseduesi Republika e Kosov€s si organ kompetent qe me dokumentacion me
aplikim p6r leje nd€rtimi, t0 prezentoj edhe pelqimin dhe deklarat€n me t€ cilen deklarojn€ se n€ faz€n e
realizimit tE planit p€r atE pjes€, do t€ veprojn€ konform atij plani dhe nuk do t€ jen6 pengese p€r realizimin
e planit rregullues p€rkat6s p6r k€t6 zon6.
IX. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore do t€ jete nj€ (l) vit, me mund€si t€
vazhdimit p6r njE (1) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nd€rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t6 vlefshm€risE.

Arsyetim
KErkuesi, Gjykata Kushtetuese e Republik6s se Kosoves nd Prishtin€, me kerkesen nr.05-

350102-0222658118 dt.12.09.2018, ka k0rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, e Komunes se Prishtines,
caktimin e kushteve nd€rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor per mbind€rtimin me dy
etazhe shtes0 ( kati i pare dhe n€nkulmi), te nje pjese tE nd€rtes€s administrative ekzistuese, me etazhitet
ekzistues P+0, ne lokacionin e p€rshkruar n€ pik€n I t€ dispozitivit te k€tyre kushteve nd€rtimore.

Bashkangiitur me kerkes€ pala ka dorezuar: gertifikat€n e njesise kadastrale per parcelen
kadastrale dhe kopjen e planit p6rparcel€n kadastraleTl42-} ZK Prishtine, Aktvendimin me nr.t6 lend6s
011-940/01-0107763118 dt.07.05.2018 te lEshuar nga Agjencia Kadastrale e Kosov€s, Komuna e
Prishtin€s, Vendimin w.l3-945101-0095123118 d1.03.07.2018 t€ leshuar nga Drejtoria e Pron€s e
Komun€s s€ Prishtin6s, Autorizimin e dh€ne nga Ministria e Administratds Publike - Zyrae Sekretarit
t€ p€rgiithshem p€r Milot Vokshin-sekretar i P6rgiithsh6m ne Gjykat€n Kushtetuese, me d1.07.05.2018
me kopjen e letemjohtimit t€ autorizuarit, fotot e lokacionit, propozim projektin ideor punuar nga
'GEOMATIKA-ARCH' sh.p.k. me nr. td biznesit 81004378 me seli nC FushE Kosov€, Inqizimi
gjeodezik i terenit dhe objekteve, punuar nga 'Geometika-Arch' sh.p.k., me licenc€ nr.01.

Ky organ, pas shqyrtimit te k0rkeses dhe provave tjera t€ bashkangjitura, identifikimit t€ gjendjes
faktike t€ lokacionit nE teren, konsultimit tE rregullativEs ligjore nga l€mi i ndertimit dhe asaj nga lemi - "T
i procedurOs se p€rgjithshme administrative, e me qEllim tE sigurimit te hapsir€s sd nevojshme p€r pune , .; ;'. t
p& zyrtarEt e Gjykat€s Kushtetuese, konstatoi se jane plot6suar kriteret e parapara ligjore per leshimin.',' " . lll
e k€tij Vendimi. . ,,' ., ,r

Nga sa u cek me lartd u vendos si ne dispozitiv t0 ketij Vendimi. i , i-,i
Shtojc6: Situacioni i "zgjidhjes urbane". ", I* -A
Udh0zimi juridik Pali e pakEnaqur me ketd Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtnrie '," "rr:.1'+

brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dor€zim te ketij Vendimi. Baztar re , ._-;r,
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
Ky Vendim 6sht€ p€rpiluar nE shtat6 (7) kopje identike dhe i d6rgohen: K€rkuesit, Drejtorise per
Planifikim Strategiik dhe Zhvillim tE Q€ndrueshem, Drejtoris6 p6r Kadaster, Drejtoris€ p6r Pron€, k6saj
Drejtorie, n€ l6nde dhe Qendres per sherbim me qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS ST PRIS
NR 05.350 t02-0222658/18 DT.l4.1 1.2018
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